
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ООА) 
 

П Р И К А З 
 

09.10.2023                                      г.Зея                                          № 285-од 
 
 

О внесении изменений в приказ отдела образования от 28.02.2023 № 67-од 
«О занесении на виртуальную Доску почета  

сферы образования города Зеи» 
 

С целью общественного признания заслуг и морального поощрения за 
достижения в профессиональной деятельности, весомый вклад в развитие 
системы образования города Зеи, в соответствии с Положением о 
виртуальной Доске почета сферы образования города Зеи, утвержденным 
приказом отдела образования от 17.01.2023 № 18-од, на основании 
ходатайств образовательных организаций по размещению материалов на 
виртуальной Доске почета 
п р и к а з ы в а ю: 
1. Занести на виртуальную Доску почета сферы образования города Зеи 
фотографии работников образовательных организаций города Зеи в 
соответствии с приложением. 
2. Разместить материалы на виртуальной Доске почета на официальном 
сайте отдела образования. 
3. Контроль исполнения данного приказа возложить на Лысенко С.Н. 
 
 
 

Начальник отдела образования                   О.В.Максимишина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  

к приказу отдела образования  
                         от 09.10.2023 № 285-од 

 
Список работников 

образовательных организаций для занесения на виртуальную  
Доску почета сферы образования города Зеи в 2023 году 

 
«Галерея славы» 

 
№ ФИО, место работы, должность, награда 
1.  Арькова Наталья Геннадьевна, учитель-логопед МДОАУ д/с № 12, награждена 

нагрудным знаком «Молодость и Профессионализм» 
2.  Венкова Галина Сергеевна, педагог-библиотекарь МОАУ Лицей, награждена 

Почетной грамотой Министерства образования Российской Федерации 
3.  Гилёва Галина Геннадьевна, воспитатель МДОАУ д/с № 3, присвоено 

почетное звание «Почётный работник сферы образования Российской 
Федерации» 

4.  Егорова Татьяна Анатольевна, учитель русского языка и литературы МОАУ 
СОШ № 1, награждена Почётной грамотой Министерства образования 
Российской Федерации 

5.  Засухина Ольга Андреевна, тренер-преподаватель по спортивной гимнастике 
МАУ ДО СШ, награждена Почетной грамотой Министерства просвещения 
Российской Федерации 

6.  Землянова Виктория Александровна, учитель информатики МОАУ СОШ № 4, 
присвоено почетное звание «Почетный работник воспитания и просвещения 
Российской Федерации» 

7.  Земскова Елена Петровна, учитель математики МОАУ СОШ № 1, награждена 
Почетной грамотой Министерства образования и науки Российской 
Федерации 

8.  Кравец Алла Николаевна, педагог дополнительного образования МОАУ 
Лицей, награждена нагрудным знаком «Почетный работник воспитания и 
просвещения Российской Федерации» 

9.  Кузина Валентина Васильевна, учитель истории и обществознания МОАУ 
СОШ № 4, награждена знаком «Отличник народного просвещения» 

10.  Ляпина Нина Егоровна, учитель начальных классов МОАУ СОШ № 1, 
награждена Почётной грамотой Министерства образования Российской 
Федерации 

11.  Масленникова Елена Геннадьевна, учитель начальных классов МОАУ ЦО, 
награждена нагрудным знаком «Почётный работник воспитания и 
просвещения Российской Федерации» 

12.  Никитина Ольга Иосифовна, педагог дополнительного образования МАО ДО 
ДДТ «Ровесник», награждена нагрудным знаком «Почетный работник 
воспитания и просвещения Российской Федерации» 

13.  Пикалова Ольга Владимировна, учитель начальных классов МОАУ СОШ № 5, 
награждена нагрудным знаком «Почетный работник сферы образования 
Российской Федерации» 

14.  Перелыгина Елена Ивановна, педагог дополнительного образования МАО ДО 
ДДТ «Ровесник», награждена почётной грамотой Министерства образования и 
науки Российской Федерации 



15.  Плисякова Надежда Николаевна, учитель русского языка и литературы МОАУ 
СОШ № 5, награждена Почётной грамотой министерства образования 
Российской Федерации 

16.  Пономарева Яна Вячеславовна, директор, учитель истории и обществознания 
МОАУ СОШ № 1 награждена Почетной грамотой Министерства образования 
Российской Федерации, нагрудным знаком «Почётный работник воспитания и 
просвещения Российской Федерации» 

17.  Постных Лилия Викторовна, учитель русского языка и литературы МОАУ 
СОШ № 1, награждена Почётной грамотой Министерства образования 
Российской Федерации, нагрудным знаком «Почетный работник воспитания и 
просвещения Российской Федерации» 

18.  Раздобудко Елена Геннадьевна, учитель начальных классов МОАУ Лицей, 
награждена нагрудным знаком «Почетный работник сферы образования 
Российской Федерации» 

19.  Ризен Татьяна Геннадьевна, учитель химии МОАУ СОШ № 4, награждена 
знаком «Отличник народного просвещения» 

20.  Романенко Маргарита Николаевна, воспитатель МДОАУ д/с № 15, награждена 
нагрудным знаком «Почётный работник воспитания и просвещения 
Российской Федерации» 

21.  Романенко Татьяна Викторовна, учитель начальных классов МОАУ Лицей, 
присвоено Почетное звание «Почетный работник сферы образования 
Российской Федерации» 

22.  Тарасова Ирина Викторовна, учитель русского языка и литературы МОАУ 
Лицей, награждена нагрудным знаком «Почетный работник воспитания и 
просвещения Российской Федерации». 

23.  Шушвал Наталья Владимировна, учитель начальных классов МОАУ Лицей, 
награждена Почетной грамотой Министерства образования и науки 
Российской Федерации 

 
«Лучший педагог»  

(педагоги, ставшие победителями или занявшие призовые места в конкурсах 
профессионального мастерства различного уровня в текущем учебном году) 

 
№ ФИО, место работы, должность, достижения 
1.  Богданова Жанна Казимагомедовна, учитель истории и обществознания 

МОАУ Лицей, призер муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года – 2023» 

2.  Дудникова Елена Станиславовна, учитель начальных классов МОАУ Лицей, 
её обучающиеся показывают высокую результативность по итогам учебной и 
внеучебной деятельности. Является победителем конкурса на присуждение 
премий лучшим учителям образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, за достижения в педагогической деятельности 

3.  Козлова Надежда Мередовна, учитель начальных классов МОАУ СОШ № 4, 
является призером муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 
года – 2023» 

4.  Кривченко Ольга Владимировна, заместитель директора МОАУ ЦО, является 
призёром и победителем регионального конкурса «Лучшая инклюзивная 
школа России», 2022, 2023 гг, участник федерального этапа всероссийского 
конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог – 2023»  

5.  Осипова Татьяна Александровна, воспитатель МДОАУ д/с № 12, победитель 



муниципального конкурса «Лучшая персонализированная программа 
наставничества», 2023 

6.  Пахомова Мария Николаевна, учитель-логопед МДОАУ д/с № 3, победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года – 2023» 

7.  Силак Николай Геннадьевич, тренер-преподаватель по гандболу МАУ ДО СШ 
г.Зея, победитель муниципального конкурса на грант главы города Зеи 
«Лучший педагог года – 2022», в номинации «Лучший педагог организации 
дополнительного образования» 

8.  Скворцова Светлана Леонидовна, учитель физики МОАУ Лицей, её 
обучающиеся показывают высокую результативность по итогам учебной и 
внеучебной деятельности. Является победителем конкурса на присуждение 
премий лучшим учителям образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, за достижения в педагогической деятельности 

9.  Суворова Юлия Николаевна, воспитатель МДОАУ д/с № 4 – призер 
муниципального конкурса «Воспитатель года – 2022», победитель 
муниципального конкурса на грант главы города Зеи «Лучший педагог года – 
2022» 

10.  Царигородцева Любовь Ивановна, учитель химии, биологии МОАУ Лицей, 
победитель конкурса на присуждение премий лучшим учителям 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, за 
достижения в педагогической деятельности, 2022 год 

 
«Лучший педагог-наставник» 

(победители и призеры конкурсов различного уровня среди педагогов-наставников) 
 

№ ФИО, место работы, должность, достижения 
1.  Марченко Людмила Викторовна, учитель начальных классов МОАУ СОШ № 4, 

подготовила победителя муниципального конкурса «Педагогический дебют-2022», 
является призером областного конкурса «Лучшие практики наставничества 
педагогических работников образовательных организаций общего, среднего 
профессионального и дополнительного образования Амурской области», 2022 г. 

2.  Егорова Татьяна Анатольевна, учитель русского языка и литература МОАУ СОШ № 
1, награждена нагрудным знаком Министерства образования Российской Федерации 
«Почетный наставник» 

 
«Первые шаги в профессии. Лучший молодой педагог»  

(победители и призеры конкурсов профессионального мастерства среди молодых 
педагогов) 

 
№ ФИО, место работы, должность, достижения 
1.  Андросик Наталья Евгеньевна, учитель английского языка МОАУ СОШ № 1, 

победитель муниципального конкурса «Педагогический дуэт», 2023 
2.  Воронова Анита Евгеньевна, учитель информатики МОАУ СОШ № 5, 

является призером муниципального конкурса «Педагогический дебют – 2022» 
3.  Лактионов Андрей Валерьевич, учитель физики МОАУ СОШ № 4, является 

призёром муниципального конкурса «Педагогический дебют – 2023», 
подготовил победителя регионального этапа Всероссийский олимпиады 
школьников по физике, 2023 год 

4.  Лактионова Елена Николаевна, учитель химии и биологии МОАУ СОШ № 1, 



является победителем муниципального конкурса «Педагогический дебют – 
2023» 

5.  Просветова Ольга Геннадьевна, учитель начальных классов МОАУ СОШ № 4, 
победитель муниципального конкурса «Педагогический дебют – 2022» 

 
«Лучший работник сферы общего образования» 

 (педагоги, обучающиеся которых показывают высокую результативность в учебной и 
внеучебной деятельности) 

 
№ ФИО, место работы, должность, достижения 
1.  Виноградова Ольга Александровна, учитель технологии МОАУ ЦО, среди её 

учеников – победители и призеры муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников по технологии, экономике, Всероссийского 
технологического диктанта, призеры муниципального конкурса творческих 
проектов по технологии. В 2022 году Ольга Александровна стала победителем 
муниципального конкурса на грант главы города Зеи «Лучший педагог года». 

2.  Зотова Татьяна Владимировна, учитель физики и информатики МОАУ ЦО, 
среди ее учеников победители и призеры муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по информатике, призеры 
муниципальной научно-практической конференции «Малая академия наук», 
призер муниципального этапа конкурса «Учитель года – 2022» 

3.  Кибирева Светлана Васильевна, учитель русского языка и литературы МОАУ 
СОШ № 5. Выпускники Светланы Васильевны успешно сдают экзамен по 
русскому языку: в 2022 году один из них набрал 91 балл, восемь обучающихся 
показали результат более 80 баллов. 

4.  Кутергина Елена Сергеевна, учитель технологии МОАУ СОШ № 4, 
подготовила победителей регионального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по технологии в 2022, 2023 годах. Участник первого 
Всероссийского слета классных руководителей в г.Москве. 

5.  Микшина Эльвира Валерьевна, учитель начальных классов МОАУ СОШ № 4, 
подготовила призёров муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по русскому языку, математике, окружающему миру 

6.  Полякова Ирина Викторовна, учитель информатики МОАУ Лицей, 
обучающиеся показывают высокую результативность в учебной и внеучебной 
деятельности: результаты ОГЭ по информатике выше городского и областного 
уровней, в 2022 году подготовила 2 призеров муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по информатике 

7.  Приходько Дина Павловна, учитель начальных классов МОАУ ЦО, 
руководитель школьного отряда «Юный инспектор движения», её 
воспитанники – неоднократные победители муниципальных конкурсов среди 
отрядов «ЮИД». 

8.  Соколова Любовь Владиславовна, учитель биологии МОАУ СОШ № 4, её 
обучающиеся являются победителями муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников по биологии и экологии, муниципальных конкурсов 
эколого-биологической направленности 

9.  Шумакова Вероника Георгиевна, учитель русского языка и литературы МОАУ 
СОШ № 1, обучающиеся показывают высокую результативность по итогам 
учебной и внеучебной деятельности, подготовила победителя регионального 
этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 

10.  Якимова Ольга Анатольевна, учитель русского языка и литературы МОАУ 
СОШ № 4, подготовила победителей областной конференции проектной и 



исследовательской деятельности гражданско-патриотической направленности 
11.  Якшина Анастасия Игоревна, учитель математики МОАУ СОШ № 1 ежегодно 

обучающиеся становятся победителями и призерами муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по экономике, областного конкурса 
«Я сдам ЕГЭ», победителями городской научно-практической конференции 
исследовательских работ «Малая академия наук» 

12.  Ярощук Татьяна Викторовна, учитель изобразительного искусства и 
технологии МОАУ СОШ № 1, ежегодно обучающиеся становятся 
победителями и призерами муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по технологии. Победители муниципальной олимпиады по 
изобразительному искусству среди обучающихся 5-х классов 

 
«Лучший работник сферы дошкольного образования»  

(педагоги, воспитанники которых показывают высокую результативность в учебной и 
внеучебной деятельности) 

 
№ ФИО, место работы, должность, достижения 
1.  Алхименко Ирина Александровна, воспитатель МДОАУ д/с № 12, участник 

федеральной инновационной площадки АНО ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели России» по направлению «ТехноМир: развитие без 
границ»  

2.  Грейд Елена Александровна, инструктор по физической культуре МДОАУ д/с 
№ 19, её воспитанники выполнили нормативы первой ступени ВФСК ГТО – 7 
золотых, 2 серебряных знаков, неоднократно становились призерами 
спортивных соревнований и конкурсов 

3.  Евсеенко Ольга Павловна, воспитатель МДОАУ ЦРР – д/с №14, победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года – 2020», 
её воспитанники неоднократно становились победителями и призерами 
муниципальных и региональных конкурсов декоративно-прикладного и 
художественного творчества 

4.  Колесниченко Светлана Викторовна, воспитатель МДОАУ д/с № 3, является 
победителем муниципальной квест-игры «Секрет успеха», призером 
муниципального конкурса видеороликов «Утро должно быть спортивным» 

5.  Корнилова Наталья Анатольевна, музыкальный руководитель МДОАУ д/с № 
19, её воспитанники постоянные участники городских фестивалей «Звездная 
дорожка», «В капле воды отражается мир», «Под небом голубым», победители 
городского фестиваля-конкурса «Удиви», 2022 г. 

6.  Лощилова Марина Вячеславовна, инструктор по физической культуре 
МДОАУ д/с № 3, победитель муниципального конкурса видеороликов «Утро 
должно быть спортивным» 

7.  Попкова Виктория Евгеньевна, воспитатель МДОАУ д/с № 12, её 
воспитанники – неоднократные победители и призеры муниципальных 
конкурсов, победители конкурса «Умники и умницы», 2022 г. 

8.  Севостьянова Светлана Сергеевна, инструктор по физической культуре 
МДОАУ ЦРР – д/с № 14, является победителем муниципального конкурса 
«Воспитатель года – 2022», её воспитанники за два года выполнили 
нормативы первой ступени ВФСК ГТО – 13 золотых, 5 серебряных, 6 
бронзовых знаков, неоднократно становились победителями и призерами 
спортивных соревнований и конкурсов 

 
«Лучший работник сферы дополнительного образования» 



 (педагоги, воспитанники которых показывают высокую результативность в учебной и 
внеучебной деятельности) 

 
№ ФИО, место работы, должность, достижения 
1.  Бородина Татьяна Вячеславовна педагог дополнительного образования МАО 

ДО ДДТ «Ровесник», подготовила более 120 победителей и призеров 
муниципальных, региональных и всероссийских конкурсов, совместно с 
детьми оформила 12 выставок по декоративно-прикладному творчеству, а 
также 9 персональных выставок по изобразительной деятельности 

2.  Филинов Вячеслав Леонидович, тренер-преподаватель отделения лыжные 
гонки МАУ ДО СШ г.Зеи, подготовил трех обучающихся первого спортивного 
разряда, 4 обучающихся входят в состав сборной Амурской области, 
принимают активное участие в Первенстве ДФО, Всероссийских 
соревнованиях по лыжным гонкам 

3.  Шулепова Людмила Олеговна, методист, педагог дополнительного 
образования МАО ДО ДДТ «Ровесник», подготовила более 20 победителей и 
призеров муниципального и регионального уровней, провела более 20 мастер-
классов и открытых мероприятий за два года 

 
 


